
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 

2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Naomi Stocks 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPlant@senedd.cymru

------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

2.1 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 1 - 2)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan TSANA yn dilyn y cyfarfod ar 7 Mehefin – 

CYPE(6)-21-23 – Papur i’w nodi 1 

 

2.2 A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal 

plant? 

 (Tudalennau 3 - 5)  

Dogfennau atodol: 

Gwybodaeth ychwanegol gan Anabledd Cymru yn dilyn y cyfarfod ar 7 

Mehefin – CYPE(6)-21-23 – Papur i’w nodi 2 (Saesneg yn unig) 

 

2.3 Blaenraglen Waith 

 (Tudalennau 6 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

- CYPE(6)-21-23 – Papur i'w nodi 3 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.4 Gwrandawiad cyn penodi Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil 

 (Tudalennau 8 - 9)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Prif 

Weinidog – CYPE(6)-21-23 – Papur i'w nodi 4 

 

2.5 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch 

 (Tudalennau 10 - 11)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Weinidog y 

Gymraeg ac Addysg - CYPE(6)-21-23 – Papur i'w nodi 5 

 

2.6 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch 

 (Tudalennau 12 - 14)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at Brifysgolion 

Cymru - CYPE(6)-21-23 - Papur i'w nodi 6 

 

2.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 

 (Tudalennau 15 - 17)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth 

Leol - CYPE(6)-21-23 - Papur i'w nodi 7 

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod cyfan ar 14 Medi 

(09.30)   

 

4 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio 

radical - trafod ymateb Llywodraeth Cymru 

(09.30 - 10.30) (Tudalennau 18 - 41)  

Dogfennau atodol: 

Ymateb Llywodraeth Cymru - CYPE(6)-21-23 - Papur 

5 Sesiwn gynllunio strategol y Pwyllgor 

(10.30 - 10.45)   



Tystiolaeth gan Mudiad Meithrin / TSANA 

Enw cyswllt: Menna Machreth, Prif Swyddog Amrywiaeth, Cydraddoldeb a Chynhwysiant 

Mewn ymateb i gwestiwn ynghylch dewisiadau ynghylch ADY cyfrwng Cymraeg i rieni a gofalwyr, 

ac yn benodol unrhyw rwystrau i ofal plant ac addysg sy’n wynebu plant ag ADY neu anableddau: 

1. O ran profiad rhieni a gofalwyr plant sydd ag ADY neu anableddau, teg dweud fod y

ddarpariaeth yn parhau i fod yn anghyson ac yn dibynnu ar ble mae’r plentyn wedi ei leoli.

Rydym yn cefnogi galwadau diweddar Comisiynydd y Gymraeg a Chomisiynydd Plan Cymru

bod angen:

- Yn unol ag Adran 63 Deddf Anghenion Dysgu Ychwanegol 2018 Datblygu’r sail

dystiolaeth a chyfrannu at gynllunio

- adolygiad 5-mlynedd Gweinidogion Cymru o’r

- ddarpariaeth ADY yn y Gymraeg., sicrhau bod pob awdurdod lleol wedi adolygu ei

ddarpariaeth ADY cyfrwng Cymraeg cyn diwedd 2023.

- Sicrhau bod proses adolygu’r ddarpariaeth ADY yn lleol yn cael ei defnyddio fel sail ar

gyfer llunio a chyfeirio cynlluniau i gryfhau’r ddarpariaeth ADY cyfrwng Cymraeg, boed

hynny drwy’r CSCAau neu’r cynlluniau strategol.

- Datblygu cynigion ar gyfer ffurfioli trefniadau cydweithio effeithiol rhwng awdurdodau

lleol ar sail ranbarthol.

- Ar sail adolygiadau lleol a chenedlaethol o’r ddarpariaeth ADY cyfrwng Cymraeg, arwain

y broses o ddatblygu ymyriadau cenedlaethol mewn meysydd megis cynllunio’r gweithlu,

adnoddau a dysgu proffesiynol.

2. Yn
[...]

Jayne Bryant AS 

Cadeirydd  

 

Cc: Mark Isherwood, Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 9



 

 

o weld yr argymhelliad hwn yn cael ei dderbyn gan Lywodraeth Cymru.

Yn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar 14 Mehefin, cododd Buffy Williams AS, sydd hefyd yn aelod o’r 

Pwyllgor, y ffaith bod gennym rai pryderon ehangach am y cymorth i fyfyrwyr rhyngwladol. Mae 

materion tebyg hefyd wedi dod i'r amlwg drwy eu gwaith achos aelodau eraill o'r Pwyllgor.  

Yn achos rhai myfyrwyr rhyngwladol, rydym yn pryderu bod diffyg cysylltiad sylweddol rhwng yr hyn 

sydd efallai’n cael ei addo cyn iddynt symud i Gymru a’r hyn sydd ar gael mewn gwirionedd ar ôl 

iddynt gyrraedd. Yr ydym yn arbennig o bryderus ynghylch yr addewidion a wneir mewn perthynas â 

llety. Er ein bod yn deall bod sefydliadau addysg uwch yn sefydliadau ymreolaethol, a allwch amlinellu 

pa gamau, os o gwbl, y gall Llywodraeth Cymru eu cymryd i fynd i’r afael â’r materion hyn?  

Gall y rhai sy’n dod gyda’u teuluoedd wynebu heriau ychwanegol. Rydym yn ymwybodol bod 

Llywodraeth y DU wedi cyhoeddi yn ddiweddar y bydd yn cyfyngu ar y gallu i ddod â dibynyddion i'r 

myfyrwyr hynny sydd ar raglenni ymchwil ôl-raddedig yn unig. Fodd bynnag, rydym yn ymwybodol 

bod rhai myfyrwyr a’u teuluoedd ar hyn o bryd yn wynebu diymfadedd yng Nghymru, ac mae eu 

statws mewnfudo’n golygu nad oes ganddynt unrhyw hawl i arian cyhoeddus.  

Rydym yn hynod bryderus am yr effaith y gallai’r amddifadedd hwn ei chael ar ddibynyddion y 

myfyrwyr, yn enwedig eu plant. Rydym yn deall bod arferion yn gallu amrywio rhwng awdurdodau 

lleol o ran a all y plant hyn gael mynediad at gymorth arall megis prydau ysgol am ddim. Er inni 

gydnabod bod Llywodraeth Cymru wrthi’n cyflwyno darpariaeth prydau ysgol am ddim cyffredinol 

mewn ysgolion cynradd, nid yw’r cynnig hwn eto ar gael ym mhob blw
[...]
nt?
	2.3 Blaenraglen Waith
	2.4 Gwrandawiad cyn penodi Prif Weithredwr y Comisiwn Addysg Drydyddol ac Ymchwil
	2.5 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	2.6 Cymorth Iechyd Meddwl mewn Addysg Uwch
	2.7 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25
	4 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical - trafod ymateb Llywodraeth Cymru



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafelloedd Pwyllgora 1 a 2 a 

Chynhadledd Fideo drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 12 Gorffennaf 

2023 

Amser: 09.30 - 10.27

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13637 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Heledd Fychan AS 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

Buffy Williams AS 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Tom Lewis-White (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/13637


 

 

1.2 Ni chafwyd dim ymddiheuriadau. 

 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.  

 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac o’r cyfarfod cyfan ar 14 Medi  

3.1 Derbyniwyd y cynnig.  

 

4 Gwasanaethau i blant sydd â phrofiad o ofal: trafod diwygio radical - 

trafod ymateb Llywodraeth Cymru  

4.1 Trafododd y Pwyllgor ymateb Llywodraeth Cymru cyn y ddadl yn y Cyfarfod Llawn.  

4.2 Cytunodd y Pwyllgor i wahodd y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol a'r 

Prif Weinidog am sesiwn graffu ar adroddiad y Pwyllgor ac ymateb Llywodraeth Cymru.  

  

5 Sesiwn gynllunio strategol y Pwyllgor  

5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar drefniadau ar gyfer y sesiwn ac y byddai'r sesiwn yn cael ei 

chynnal ar 5 Hydref.  


